

# हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

# प्रेस विज्ञप्ति

# ईपीसीएच की स्थगित 37वीं वार्षिक आम बैठक में प्रशासन समिति के छह नए सदस्य चुने गए।

नई दिल्ली- 4 अप्रैल, 2024- हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने आज अपनी स्थिगत 37वीं वार्षिक आम बैठक नई दिल्ली में सफलतापूर्वक सम्पन्न की। इस बैठक की अध्यक्षता ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने की। वार्षिक आम बैठक के दौरान ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री नीरज खन्ना; प्रशासनिक सिमित के सदस्य श्री रिव के. पासी, श्री डी. कुमार, श्री राज कुमार मल्होत्रा, श्री प्रिंस मिलक, श्री शरद बंसल, श्री सलमान आज़म, श्री सिमरनदीप सिंह कोहली, श्री अरशद मीर, श्री सी.पी. शर्मा; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा; अतिरिक्त. कार्यकारी निदेशक-सह-सिवव-ईपीसीएच श्री राजेश रावत और एनआर, ईआर, सीआर, डब्ल्यूआर के अन्य सम्मानित सदस्य उपस्थित थे।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने स्थिगत 37वीं वार्षिक आम बैठक की अध्यक्षता की। बैठक के दौरान एक अविलंबित एजेंडा "सीओए में मौजूद रिक्तियों के अनुसार सिमित का गठन" पूरा किया गया। परीक्षक ने प्रत्येक उम्मीदवार के लिए ई-वोटिंग और व्यक्तिगत रूप से प्राप्त वोटों की संख्या का संग्रहण किया। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने सूचित किया कि विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प), भारत सरकार के कार्यालय द्वारा नियुक्त रिटर्निंग अधिकारी, श्री मुकेश कुमार ने ईपीसीएच की प्रशासन सिमित के लिए चूने गए छह नए सदस्यों के परिणामों की घोषणा की।

प्राप्त वोटों की संख्या के साथ नवनिर्वाचित सदस्य: उत्तरी क्षेत्र से श्री राजेश कुमार जैन, मेसर्स एक्समार्ट इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड, नई दिल्ली (632) और श्री सागर मेहता, मैसर्स क्यूटीएल एक्सपोर्ट हाउस, नई दिल्ली (638); मध्य क्षेत्र से: श्री अवधेश चंद्र अग्रवाल, मेसर्स श्री साई डे आर्ट, मुरादाबाद (1397) और श्री नीरज खन्ना, मेसर्स नोडी एक्सपोर्ट्स इंक., मुरादाबाद (1441); पूर्वी क्षेत्र से: श्री ओम प्रकाश प्रह्लादका, मेसर्स हितैशी क्रिएटिव एंटरप्राइजेज प्राइवेट लिमिटेड, कोलकाता (118) और पश्चिमी क्षेत्र से: श्री प्रदीप एन. मुछाला, मेसर्स मुछाला एन.वी., मुंबई (निर्विरोध) रहे ।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने ईपीसीएच की ओर से हस्तिशल्प व्यापार के लिए उनके कार्यकाल के दौरान प्रदान किए गए योगदान और सेवाओं के लिए प्रशासन सिमित के निवर्तमान सदस्यों की सराहना की। इसके अलावा, श्री बैद ने हस्तिशल्प क्षेत्र की बेहतरी के लिए सदस्य निर्यातकों के संयुक्त और सहयोगात्मक समर्थन और प्रयासों का आग्रह किया। बैठक में प्रमुख निर्यातक श्री नजमुल इस्लाम, श्री रोहित ढल, श्री विशाल अग्रवाल, श्री हसनैन अख्तर, श्री गौरव ओहरी, श्री जे.पी. सिंह, श्री करण दुग्गल, श्री नदीम, श्री राजीव बंसल, श्री उदित अग्रवाल, मुरादाबाद से श्री अशोक अरोड़ा; फ़िरोज़ाबाद से श्री राजेंद्र गुप्ता और कई अन्य उपस्थित थे।.

हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के वर्मा ने बताया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तिशल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम,जीवनशैली,कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तिशल्प निर्यात 30,019.24 करोड़ रुपये (3,728.47 मिलियन डॉलर) रहा।

विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करें-

श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच +91-9810697868

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

## SIX NEW MEMBERS OF COMMITTEE OF ADMINISTRATION ELECTED IN ADJOURNED 37TH ANNUAL GENERAL MEETING OF EPCH.

**NEW DELHI - 4th April, 2024** - Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) today successfully concluded its adjourned 37th Annual General Meeting at New Delhi. The Meeting was chaired by Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH. Mr. Neeraj Khanna, Vice Chairman-EPCH, along with CoA members Mr. Ravi K. Passi, Mr. D. Kumar, Mr. Raj Kumar Malhotra, Mr. Prince Malik, Mr. Sharad Bansal, Mr. Salman Azam, Mr. Simrandeep Singh Kohli, Mr. Arshad Mir, Mr. C.P. Sharma, Mr. R. K. Verma, Executive Director, Mr. Rajesh Rawat, Addl. Executive Directorcum-Secretary-EPCH and other eminent member exporters from NR, ER, CR, WR were present during the AGM.

Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH chaired the adjourned 37th Annual General Meeting. During the meeting, one of the deferred agenda items, "to constitute the committee as per available vacancies in COA," was completed. The Scrutinizer, compiled the number of votes polled through e-voting and in person for each candidate. The Returning Officer, Mr. Mukesh Kumar appointed by Office of Development Commissioner (Handicrafts), Govt. of India declared the results of six new members elected to the Committee of Administration of EPCH informed by Mr. R. K. Verma, the Executive Director-EPCH.

The newly elected members with number of votes polled from the Northern Region: Mr. Rajesh Kumar Jain, M/s Exmart International Pvt. Ltd, New Delhi (632) and Mr. Sagar Mehta, M/s OTL Export House, New Delhi (638); from the Central Region: Mr. Avdesh Chandra Agarwal, M/s Shree Sai De Art, Moradabad (1397) and Mr. Neeraj Khanna, M/s Nodi Exports Inc., Moradabad (1441); From the Eastern Region: Mr. Om Prakash Prahladka, M/s Hitaishi Creative Enterprises Pvt. Ltd., Kolkata (118) and from the Western Region: Mr. Pradip N. Muchhala, M/s Muchhala N.V., Mumbai (Unopposed).

Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH, on behalf of EPCH expressed his appreciation to outgoing members of the Committee of Administration for their contribution and services provided during their tenure for handicrafts trade. Further, Mr. Baid urged joint and collaborative support and efforts of members exporters for betterment of handicrafts sector. The meeting was attended by the prominent exporters Mr. Najmul Islam, Mr. Rohit Dhall, Mr. Vishal Agarwal, Mr. Hassnain Akhtar, Mr. Gaurav Ohri, Mr. J.P. Singh, Mr. Karan Duggal, Mr. Nadeem, Mr. Rajeev Bansal, Mr. Udit Agarwal, Mr. Ashok Arora from Moradabad; Mr. Rajender Gupta from Firozabad and many more.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million), as informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

#### For more information please contact:

Shri. R. K. Verma, Executive Director - EPCH; +91-9810697868

Encl: English, Hindi with photos



**Photo 1:** Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH addressing the august gathering alongwith Mr. Neeraj Khanna, Vice Chairman-EPCH; Mr. Mukesh Kumar, The Returning Officer, appointed by Office of Development Commissioner (Handicrafts), Govt. of India; Mr. R. K. Verma, Executive Director and Mr. Rajesh Rawat, Addl. Executive Director-cum-Secretary-EPCH during adjourned 37th Annual General Meeting held today at New Delhi.



**Photo 2:** Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH (third from left) and Mr. R. K. Verma, Executive Director (extreme left) alongwith elected members of Committee of Administration-EPCH, from the Northern Region: Mr. Rajesh Kumar Jain, and Mr. Sagar Mehta; from the Central Region: Mr. Avdesh Chandra Agarwal, and Mr. Neeraj Khanna and From the Eastern Region: Mr. Om Prakash Prahladka during adjourned 37th Annual General Meeting held today at New Delhi.



Photo for Central Region (Moradabad)



Photo for Central Region (Moradabad)

**Photo 3 & 4:** Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH; Mr. R. K. Verma, Executive Director with elected members of Committee of Administration-EPCH from the Central Region: Mr. Avdesh Chandra Agarwal, and Mr. Neeraj Khanna, during adjourned 37th Annual General Meeting held today at New Delhi.



**Photo for Eastern Region** 

**Photo 5:** Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH; Mr. R. K. Verma, Executive Director with elected member of Committee of Administration-EPCH, From the Eastern Region: Mr. Om Prakash Prahladka, during adjourned 37th Annual General Meeting held today at New Delhi.



Photo for Northern Region



## **Photo for Northern Region**

**Photo 6 & 7:** Mr. Dileep Baid, Chairman-EPCH; Mr. R. K. Verma, Executive Director with elected members of Committee of Administration-EPCH from the Northern Region: Mr. Rajesh Kumar Jain, and Mr. Sagar Mehta during adjourned 37th Annual General Meeting held today at New Delhi.